طرفی دیگر حفظ و جاهت دینی و اشاعه مراسم و مناسک مذهبی از طرف حاکمان از عواملی مهمی به شمار می‌رفت که می‌توانست تأثیر بسزایی بر ذهنیت عامه مردم داشته باشد، لذا این فضای باز اختصاص به تکیه و تعزیه‌خوانی در شهر تهران یافت.

یکی از مهم‌ترین ابنیه در زمان حکومت ناصرالدین شاه قاجار تکیه دولت است در سال ۱۲۸۶ ه.ق. برابر با ۱۲۴۸ ه.ش و ۱۸۶۹ م. به دستور ناصرالدین شاه مباشر دوست علی خان معیرالممالک عظیم‌ترین نمایش‌خانه همه اعصار تاریخ ایران، یعنی تکیه دولت در زاویه جنوب کاخ گلستان با گنجایش حدود بیست هزار نفر و صرف مبلغ معادل یکصد و پنجاه هزار تومان ساخته شد (بیضایی، ۱۳۴۴: ۲۹).

مابین فضای باز شهری و بستر آن (مکان) یک ارتباط مستقیم وجود دارد.

مأخذ: میرمیران، ۱۳۸۵.

جدول ۲. تحولات کلی جمعیت تهران در دوران‌های مختلف. نگارندگان. مأخذ: تکمیل همایون، ۱۳۸۱: ۱۱۲-۱۰۳.

ردیف دوره تعداد مناطق شهرداری در تهران تعداد جمعیت در تهران
۱ دوران قاجار دوره قاجار تعداد جمعیت در تهران
آقا محمد خان قاجار سال ق.م. / ۱۷۹۸ م. / ۲۱ ق.
فتحعلی شاه قاجار -
محمد شاه ۲۷-۱۲۲۵ ق. / ۱۳- / ۱۸۱۱ م.
ناصرالدین شاه -
ناصرالدین شاه ۱۲۷۲ ق. / ۱۸۵۵ م.
ناصرالدین شاه ۱۲۸۴ ق. / ۱۸۶۸ م.
۲ دوران پهلوی اول ۱۶ شهرداری تأسیس شد. در سال ۱۳۰۱ ش. تعداد جمعیت ۲۱۰۰۰۰ نفر.
و در پایان سلطنت وی ۱۳۶ شهرداری.
۳ دوران پهلوی دوم ۱۶۷ تا به کل کشور اضافه شد در نهایت سلطنت وی به ۶۵۰ شهرداری در کل کشور رسید. سال ۱۳۴۵ جمعیت ۲/۷ میلیون نفر.
۴ دوران پس از انقلاب ۲۲ منطقه شهرداری در تهران.